COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025                                                                                                          TELFAX.: (27) 37 22.3444

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   /2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ COLATINENSE A

SENHORA:  SANTINA BENEZOLI SIMONASSI

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1º - Fica concedido Título de Cidadã Colatinense ao Senhora SANTINA BENEZOLI

SIMONASSI, pelos relevantes serviços prestados à sociedade colatinense.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 22 de Setembro de 2025.

Geziano Lucio de Souza Ferreira (Ferreirinha)

vereador autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025                                                                                                          TELFAX.: (27) 37 22.3444

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Santina Benezoli Simonassi, brasileira, casada, advogada, nasceu no

município de Ibiraçu-ES., veio para Colatina atras de sonhos mais autos,

formou-se  em direito.

Foi servidora pública municipal, por muitos anos, até se aposentar,

trabalhou com os prefeitos municipais, Dr. Tadeu Giuberti, Dr. Dilo

Binda, sem atuando na área jurídica municipal, foi procuradora geral por

anos e anos, foi secretária municipal de assistência social.

Em 2011 foi membro efetiva da Sociedade Provedora da Santa Casa de

Misericórdia de Colatina-ES., Hospital “Dr. Dilo Binda”, passou a ser a

presidente do conselho de administração da Santa Casa e está lá até a

presente data, fazendo um excelente trabalho.

Por tudo isso é merecedora desta honraria, de “Titulo de Cidadã

Colatinense.

Sala das Sessões, 22 de Setembro de 2025

Geziano Lucio Souza Ferreira (Ferreirinha)

Vereador autor.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330031003000300039003A005000

Assinado eletronicamente por Geziano Lúcio Souza Ferreira em 22/09/2025 15:01

Checksum: CC72F07BBBDCFEA0600FC8ADEC0E320EFC958070D859AEF0CD5B04DFC916AF73

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.